
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРПОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

СОЛОНЕШЕНСКОГО   РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20.05.2023 №  3 

с.Карпово 

 

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 

18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту 

реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним»,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый регламент реализации Администрацией 

Карповского сельсовета Солонешенского района Алтайского края 

полномочий администратора доходов бюджета Карповского сельсовета по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним. 

 

 

 

 

Глава  сельсовета                                                                  Т.Е. Черданцева  

  



УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением 

Администрации Карповского 

сельсовета Солонешенского  

района Алтайского края 

 

от «20» мая 2023 №3 

 

РЕГЛАМЕНТ 

 

реализации Администрацией Карповского сельсовета Солонешенского 

района Алтайского края полномочий администратора доходов бюджета 

Карповского сельсовета по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

 

1. Общие положения 

 

 1.1. Настоящий регламент устанавливает порядок реализации 

Администрацией Карповского сельсовета Солонешенского района 

Алтайского края полномочий администратора доходов бюджета Карповского 

сельсовета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 

пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов 

бюджета Николаевского сельсовета, за исключением платежей, 

предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством 

Российской Федерации об обязательном социальном страховании от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 

правом Евразийского экономического союза и законодательством 

Российской Федерации о таможенном регулировании (далее соответственно 

— Администрация, регламент, бюджет поселения, дебиторская 

задолженность по доходам). 

 

2. Мероприятия по недопущению образования 

просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению 

факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской 

задолженности по доходам 

 

 2.1. Специалисты Администрации осуществляют следующие 

мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской 

задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование 

просроченной дебиторской задолженности по доходам: 

 

1) контролируют правильность исчисления, полноту и своевременность 

осуществления платежей в бюджет поселения, пеней и штрафов по ним, по 

закрепленным источникам доходов бюджета поселения за Администрацией, 



как за администратором доходов бюджета поселения, в том числе 

контролируют: 

 

фактическое зачисление платежей в бюджет поселения в размерах и сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации, договором 

(муниципальным контрактом, соглашением); 

 

погашение начислений соответствующих платежей, являющихся 

источниками формирования доходов бюджета поселения, в Государственной 

информационной системе о государственных и муниципальных платежах, 

предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее - ГИС ГМП); 

 

исполнение графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или 

рассрочки уплаты платежей и погашение дебиторской задолженности по 

доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей 

в бюджет поселения, а также начисление процентов за предоставленную 

отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в 

бюджет поселения в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

 

своевременное начисление неустойки (штрафов, пени); 

 

своевременное составление первичных учетных документов, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или 

оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также 

своевременное их отражение в бюджетном учете; 

 

2) ежеквартально обеспечивают проведение анализа расчетов с должниками, 

в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской 

задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по 

доходам сомнительной; 

 

3) проводят мониторинг финансового (платежного) состояния должников, в 

том числе при проведении мероприятий по инвентаризации на предмет: 

 

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках 

исполнительного производства; 

 

наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве; 

 

4) своевременно направляют предложения в постоянно действующую 

комиссию по поступлению и выбытию активов (далее - комиссия), для 

принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 



платежам в бюджет поселения и её списании. 

 

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности 

по доходам в досудебном порядке 

 

 3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 

доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет поселения (пеней, штрафов) до начала 

работы по их принудительному взысканию) включают в себя: 

 

1) направление требования должнику о погашении образовавшейся 

задолженности (в случаях, когда денежное обязательство не предусматривает 

срок его исполнения и не содержит условия, позволяющего определить этот 

срок, а равно в случаях, когда срок исполнения обязательства определен 

моментом востребования); 

 

2) направление претензии должнику о погашении образовавшейся 

задолженности в досудебном порядке в установленный законом или 

договором (муниципальным контрактом, соглашением) срок досудебного 

урегулирования в случае, когда претензионный порядок урегулирования 

спора предусмотрен процессуальным законодательством Российской 

Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением); 

 

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора 

(муниципального контракта, соглашения), предоставления — отсрочки 

(рассрочки) платежа, реструктуризации дебиторской задолженности по 

доходам в порядке и случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

 

4) направление, в случае возникновения процедуры банкротства должника, 

требований по денежным обязательствам в порядке, в сроки и в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о банкротстве.  

 

 3.2. Специалисты Администрации при выявлении в ходе контроля за 

поступлением доходов в бюджет поселения нарушений контрагентом 

условий договора (муниципального контракта, соглашения) в части, 

касающейся уплаты денежных средств, в срок не позднее 30 календарных 

дней с момента образования просроченной дебиторской задолженности: 

 

1) производят расчет задолженности по пеням и штрафам; 

 

2) направляют должнику требование (претензию) о погашении 

задолженности в пятнадцатидневный срок с приложением расчета 

задолженности по пеням и штрафам. 

 



 3.3. Требование (претензия) об имеющейся просроченной дебиторской 

задолженности и пени направляется в адрес должника по почте заказным 

письмом или в ином порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации или договором (муниципальным контрактом, соглашением). 

  

 3.4. При добровольном исполнении обязательств в срок, указанный в 

требовании (претензии), претензионная работа в отношении должника 

прекращается. 

 

4. Мероприятия по принудительному 

взысканию дебиторской задолженности по доходам 

 

4.1. При отсутствии добровольного исполнения требования (претензии) 

должником в установленный для погашения задолженности срок, взыскание 

задолженности производится в судебном порядке. 

 

4.2. Взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном 

порядке осуществляется в сроки и в порядке, установленными действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

5. Мероприятия по наблюдению (в том числе за возможностью 

взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения 

имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в 

целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам 

 

5.1. На стадии принудительного исполнения службой судебных 

приставов судебных актов о взыскании просроченной дебиторской 

задолженности с должника, специалисты Администрации осуществляют, при 

необходимости, взаимодействие со службой судебных — приставов, 

включающее в себя: 

 

запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом-исполнителем, 

о сумме непогашенной задолженности, о наличии данных об объявлении 

розыска должника, его имущества, об изменении состояния счета (счетов) 

должника, его имущества и т.д.; 

 

проводит мониторинг эффективности взыскания просроченной дебиторской 

задолженности в рамках исполнительного производства. 

  

 

 

 



 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

____СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ_______  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15.11. 2022   № 13 

с. Карпово 

Об изменении существенных условий 
контрактов, заключенных для обеспечения 
муниципальных нужд, в связи с 
мобилизацией в Российской Федерации 

           В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской 

Федерации от 15.10.2022 №1838 «Об изменении существенных условий 

контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи с 

мобилизацией в Российской Федерации, об изменении некоторых актов 

Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и 

о признании утратившими силу отдельных положений постановления 

Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2018 г. №1663» 

администрация Карповского сельсовета Солонешенского района Алтайского 

края 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Установить, что в соответствии с частью 65.1 статьи 112 

Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по 

соглашению сторон допускается изменение существенных условий 

контракта, заключенного для обеспечения муниципальных нужд, если при 

исполнении такого контракта возникли не зависящие от сторон контракта 

обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в связи с 

мобилизацией в Российской Федерации.  

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в установленном 

порядке 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 



Глава     сельсовета                                                                       Т.Е. Черданцева  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

____СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 07.12 2022   № 14 

с. Карпово 

О предоставлении отсрочки уплаты 
арендной платы, расторжении  
договоров аренды имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности, в связи с частичной 
мобилизацией 

В соответствии с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской 

Федерации от 15.10.2022 №3046-р администрацияКарповского сельсовета 

Солонешенского района Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предоставить отсрочку уплаты арендной платы по договорам 

аренды муниципального имущества (в том числе земельных участков), 

арендаторами по которым являются физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели, юридические лица, в которых одно и то 

же физическое лицо является единственным учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, в случае если указанные 

физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели или 

физические лица, являющиеся учредителем (участником) юридического лица 

и его руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят 

военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» 

(далее - Федеральный закон), либо заключили контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации.  

2. Отсрочка уплаты арендной платы, указанной в пункте 1 настоящего 

постановления, предоставляется на период прохождения военной службы 

или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской Федерации, на следующих условиях:  



отсутствие использования арендуемого по договору имущества в 

период прохождения военной службы или оказания добровольного 

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления;  

 арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении 

отсрочки уплаты арендной платы с приложением копий документов, 

подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии 

уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 

органом исполнительной власти, с которым заключены указанные 

контракты;  

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на 

период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации;  

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании 

дополнительного соглашения к договору аренды со дня окончания периода 

прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, равными платежами, 

размер которых не превышает размера половины ежемесячной арендной 

платы по договору аренды;  

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих 

уплате арендатором в связи с предоставлением отсрочки;  

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 

денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 

несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в 

том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды) на 

период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в 



выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации;  

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по 

договорам аренды, по которым арендатору предоставлена отсрочка уплаты 

арендной платы, в период такой отсрочки уплачиваются арендодателем.  

3. При расторжении договоров аренды с лицами, указанными в пункте 

1 настоящего постановления, не применять штрафные санкции при условии:  

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении 

договора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус 

прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении 

контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 

38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, предоставленного федеральным органом исполнительной власти, 

с которым заключены указанные контракты;  

договор аренды подлежит расторжению со дня получения 

арендодателем уведомления о расторжении договора аренды;  

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими 

денежными средствами или иные меры ответственности в связи с 

расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры 

предусмотрены договором аренды).  

4. Муниципальным предприятиям и учреждениям обеспечить 

предоставление отсрочки арендной платы по договорам аренды 

муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении либо 

оперативном управлении, возможности расторжения договоров аренды без 

применения штрафных санкций лицам, указанным в пункте 1 настоящего 

постановления, на условиях, предусмотренных пунктами 2, 3 настоящего 

постановления. 

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в  

установленном порядке. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава сельсовета                                                                     Т.Е. Черданцева 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРПОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

____СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ__________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

от 07.12 2022   № 15 

с. Карпово 

Об утверждении Перечня мест, 

 на которые запрещается возвращать 

 животных без владельцев, и лиц,  

уполномоченных на принятие решений 

 о возврате животных без владельцев 

 на прежние места их обитания 

 

В соответствии с частью 6.1 статьи 18 Федерального закона от 27 

декабря 2018 года NQ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», статьей 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 N2 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования 

Карповский сельсовет Солонешенского района Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЮ: 

          1.Утвердить Перечень мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев (приложение № 1). 

           2.Утвердить Перечень лиц, уполномоченных на принятие решений О 

возврате животных без владельцев на прежние места их обитания 

(приложение №2) 

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за 

собой. 

Глава сельсовета                                                             Т.Е. Черданцева 



Приложение №1 к постановлению Администрации Карповского 

сельсовета Солонешенского района Алтайского края  № 15 от 07.12.2022 

 

Перечень мест, на которые запрещается возвращать животных без 

владельцев 

- территории общего пользования (в том числе площади, улицы, 

проезды, парки и другие территории, которыми беспрепятственно пользуется 

неограниченный круг лиц); территории, прилегающие к многоквартирным 

домам; 

- детские игровые и детские спортивные площадки; 

- спортивные площадки для занятий активными видами спорта, 

площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом воздухе; - 

кладбища и мемориальные зоны; 

- площадки для проведения массовых мероприятий; 

- территории детских, образовательных и лечебных учреждений; 

- территории, прилегающие к объектам культуры; 

-территории, прилегающие к организациям общественного питания, 

магазинам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 к постановлениюАдминистрации Карповского сельсовета 

Солонешенского района Алтайского края № 15 от 07.12.2022 

перечень 

лиц, уполномоченных на принятие решений о возврате животных без 

владельцев на прежние места их обитания 

- глава Администрации Карповского сельсовета Солонешенского 

района Алтайского края; 

 заместитель главы Администрации  Карповского сельсовета 

Солонешенского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


